... 

Дело № 1-158

П Р И Г О В О Р

 

именем Российской Федерации

г. Набережные Челны 24 января 2019 года

Набережночелнинский городской суд Республики Татарстан в составе председательствующего судьи Идрисова А.Н., с участием прокурора Хабибуллиной А.А., подсудимого ФИО1 и его защитника Котова Е.В., потерпевшего В.., при секретаре Кириченко Н.В., рассмотрев в судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, не судимого:

- обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 111 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

28 сентября 2018 года около 23 часов 10 минут на подъездном балконе 9-го этажа одноподъездного жилого дома ... между С.и М.., ФИО1 - с одной стороны и В и.М. - с другой стороны, произошел конфликт, носивший характер выяснения отношений между соседями одного подъезда. В ходе этого конфликта, развившегося во взаимное применение насилия, ФИО1, действуя умышленно, нанес упавшему на пол балкона В. два сильных удара обутой в обувь ногой сверху вниз в области лица, нанеся ему телесные повреждения, которые явились опасными для жизни человека, создающими непосредственную угрозу для жизни, и причинили тяжкий вред здоровью.

В судебном разбирательстве подсудимый ФИО2 вину признал полностью, подтвердив, что он, при изложенных в тексте обвинения обстоятельствах, в ходе ссоры, на балконе, куда он прибежал на просьбу о помощи, опасаясь продолжения насилия, два раза ударил ногой в лицо лежащего на полу потерпевшего.

Виновность подсудимого в объеме предъявленного обвинения установлена представленными стороной обвинения доказательствами:

- заявлением В.. о привлечении к уголовной ответственности ФИО1, который нанес ему побои 28.09.2018 года (т. 2 л.д. 51);

- протоколом явки с повинной ФИО1, где он признается в нанесении побоев В. (т.1 л.д. 108-109);

- протоколом осмотра места происшествия от 29.09.2018 г., согласно которого осмотрена лестничная площадка ... (т.1, л.д. 12-16);

- экспертными заключениями № 1/4325 от 03.10.2018 г. и № 1/4446 от 12.10.2018 г., согласно которых у В. обнаружены следующие телесные повреждения: 1) кровоподтек (параорбитальная гематома слева) левых глазничной и подглазничной областей, ссадина левой лобно-скуловой области, кровоподтек (параорбитальная гематома справа) правых глазничной и подглазничной областей, разлитой кровоподтек правой щечной области, подбородочной области и левой щечной области, подкожная гематома верхней челюсти, подкожная гематома области спинки носа, подкожное кровоизлияние (сливного характера) с отеком мягких тканей глазничных областей, наружного носа, щечно-скуловых областей, левой жевательно-ушной области, открытый перелом верхней, задней, внутренней и передней стенок левой верхнечелюстной пазухи с умеренным смещением, открытый перелом верхней, задней, внутренней и передней стенок правой верхнечелюстной пазухи без смещения с переломом через правый клиновидно-скуловой шов, открытый перелом медиальной и латеральной пластинок крыловидных отростков клиновидной кости с умеренным смещением, открытый перелом лобного отростка левой верхнечелюстной кости со смещением с переломом через левый носоверхнечелюстной шов, открытый перелом лобного отростка правой верхнечелюстной кости без смещения, открытый перелом оскольчатый носовой перегородки с выраженным смещением, открытый перелом внутренних стенок обеих глазниц без смещения, открытый перелом передней стенки левой лобной пазухи и межпазушной перегородки без смещения, открытый перелом горизонтальной (продырявленной) пластинки решетчатой кости без смещения с распространением на глазничную часть лобной кости справа и слева, кровоизлияния в полости лобных пазух, решетчатого лабиринта и верхнечелюстных пазух, ушиб головного мозга средней степени, которые явились опасными для жизни человека, создающими непосредственную угрозу для жизни, и причинили тяжкий вред здоровью человека; 2) ссадины кожи и переходной каймы верхней губы слева, кровоподтек области правого сосцевидного отростка, подкожные гематомы теменной области слева, лобной области справа, височной области слева и справа, подкожные кровоизлияния с отеком мягких тканей лобной области справа, лобно-теменной области слева, правой теменно-височной области, задних отделов теменной области справа, правой сосцевидной области, затылочной области справа, которые не повлекли за собой кратковременного расстройства здоровья или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности, и не причинили вреда здоровью человека.Телесные повреждения получены в результате ударно-травматического воздействия тупых твердых предметов (т.1 л.д. 48-50 и 86-96);

- протоколом следственного эксперимента, где В. при помощи статистов показал обстоятельства нанесения ему телесных повреждений (т.1 л.д. 123-149);

- экспертным заключением № 295 от 19.12.2018 г., ... (т.1 л.д. 161-184);

- показаниями суду потерпевшего ...

- показаниями суду свидетеля ...

- показаниями суду свидетеля ...

- показаниями суду свидетелей ... 

Приведенные доказательства согласуются между собой, являются допустимыми и достаточными для вывода о виновности подсудимого.

Содеянное ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 111 УК РФ как умышленное причинение тяжкого вреда здоровью, опасного для жизни человека.

Оснований для изменения категории совершенного ФИО1 преступления на менее тяжкую с учетом фактических обстоятельств преступления, не имеется. 

Явка с повинной, положительные характеристики с мест жительства и работы, активное способствование расследованию преступления при последовательном и полном признании вины (заявлял ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке), состояние его здоровья и членов его семьи и близких, добровольное возмещение морального вреда потерпевшему и удовлетворение исковых требований прокурора, суд признает смягчающими обстоятельствами.

При таких данных, суд приходит к выводу о возможности для реализации целей социальной справедливости, исправления виновного и предупреждения совершения им нового преступления, достаточным отбывание им испытательного срока при условном осуждении.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 111 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на два года.

На основании ст. 73 УК РФ, назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком на три года, и обязать его периодически являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, и уведомлять этот орган об изменении мест жительства и работы.

Меру пресечения в виде заключения под стражу – отменить, освободив ФИО1 в зале суда. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий подпись.

Копия верна. 

Судья Идрисов А.Н.

... 

...

...